

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

اعلامیه امارت اسلامی افغانستان

در پیوند به حمله و حشیانه رژیم صهیونیستی به شهرک رفح

امارت اسلامی افغانستان بمباردمان وحشیانه بر شهرک رفح غزه از سوی رژیم صهیونیستی را به شدیدترین الفاظ محکوم می کند. شهرک رفح آخرین شهر در جنوب غزه می باشد و در آن در جریان

شش ماه جنگ و بمباردمان به تعداد ۱۰۴ میلیون مسلمان فلسطینی بیجا شده از شمال غزه، غزه مرکزی و خان یونس در شرایط دشوار ساکن شده اند و در ترس و وحشت زندگی می کنند. اکنون یکبار دیگر رژیم اشغالگر صهیونیستی

برخلاف تمام اصول بین المللی به جنایت بزرگ دست زدند و با بمباردمان بی رحمانه، مسلمانان فلسطینی را هدف قرار دادند. امارت اسلامی افغانستان این عمل را جنایت جنگی و کشتار جمعی مسلمانان فلسطینی

می داند و یکبار دیگر بالای جهان اسلام و سایر کشورها صدا می کند که جلو این فاجعه را بگیرند و از هر راه ممکن تلاش نمایند که مواد غذایی، ادویه جات و کمک بشری به مسلمانان ... ص ۷

د تأسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش/ دوهم پړاو / ۴۴۸ کڼه / پنجشنبه ۳۰ شوالالمکرم ۱۴۴۵ هـ.ق / ۲۰ ثور ۱۴۰۳ هـ.ش / ۰۹ می ۲۰۲۴ میلادی

ملي دفاع وزارت:

د پاکستانی پوځ تورونه بی حایه دي



د افغانستان ملي دفاع وزارت د عنايت الله خوارزمي له قوله په يوه خبرپاڼه کې د پاکستاني پوځ وروستي تورونه بېخايه او له حقيقته لرې بللي دي. د ملي دفاع وزارت وياند عنايت الله خوارزمي ويلي: د خيبر پښتونخوا په يوه داسې سيمه کې چې د پاکستان پوځ تر کلک امنيتي پوښښ لاندې ده د چينايي وگړو وژل کېدل د پاکستاني امنيتي ارگانونو کمزوري او يا هم له برید کونکو سره د

روز جهانی جمعیت هلال احمر؛

رئيس الوزرا خواستار حمايت از فعاليت های بشر دوستانه شد

همزمان با فرا رسيدن روز جهانی جمعیت هلال احمر، رئيس الوزرا در پيامی از شهروندان کشور و افرادی که دارای توانایی مالی هستند خواست تا از جمعیت هلال احمر حمايت کنند. در این پیام آمده که مردم افغانستان با سپری کردن حدود چهارونیم دهه جنگ و ناامنی بیشتر از هر زمان دیگر، نیازمند کمکهای بشردوستانه هستند. ص ۷

رئيس اطلاعات و فرهنگ غزني؛ حفاظت از بناهای تاریخی مسؤليت هر شهروند است



مسئولان محلی غزنی حفاظت از بناهای تاریخی را مسؤليت هر شهروند خوانده می گویند که مکان ها و آثار های تاریخی بیانگر هویت تاریخی افغانستان است. ملا حمیدالله نثار رئيس اطلاعات و فرهنگ غزنی هنگام بررسی میزان خسارات وارد شده بر بنا های تاریخی در جریان بارندگی های اخیر گفت "برخی... ص ۷

تاتارستاني سوداگرو د نفتو او گازو پانگوني ته لېوالتيا بڼودلې



د کانونو او پتروليم وزارت وايي، چې د تاتارستان سوداگرو او د نفتو او گازو پروسس شرکتونو استازو د دغه وزارت له وزير شيخ شهاب الدين دلاور سره په ليدنه کې د افغانستان په نفتو او گازو پانگوني ته لېوالتيا بڼودلې ده. د تاتارستان سوداگرو په دغې ليدنه کې ويلي: اوس مهال چې افغانستان کې سراسري امنيت تامين او د پانگوني لپاره ښه زمينه برابره شوې، نو دوی په پام کې لري ترڅو د افغانستان د نفتو... ص ۷

بدخشان کې د لاسي توکو نندارتون پرانيستل شو

بدخشان کې د (عاليست، افغانستان) په نوم د لاسي صنايعو او سيمه ييزو محصولاتو څه باندې ۶۰ غړې په مرکز فيض آباد ښار کې نندارې ته وړاندې شوې. د بدخشان مرستيال والي قاري امين الله طيب د باخترآنس خبريال ته وويل: ((موږ د یاد ولايت د صنعتکارانو له دغه اقدام

بغلان کې ۲ زره مېرمنې د لاسي توکو پر صنعت بوختې دي



بغلان کې ۲ زره مېرمنې د لاسي توکو د صنعت په برخه کې په کار بوختې دي چې توليدي توکي يې د بغلان مرکز سربېره په پلازمېنه کابل او ورڅېرمه ولايتونو کې مينوال لري. د بغلان مرکز بلخمري کې په باختر مارکېټ کې د مېرمنو استازې شيرين محمد وايي، چې په دغه ولايت کې ۲ زره... ص ۷

د نوي کال له پيله ۲ زره کيلو گرامه کندهاري شات عربي اماراتو ته صادر شوي

د کندهار د کرنې او بولکولو او مالدارۍ رياست وايي، چې د نوي لمريز لېږدیز کال له پيله تر دې دمخه ۲ زره کيلوگرامه شات عربي متحده اماراتو ته صادر شوي دي. د کرنې رياست داسې مهال دغه خبر ورکوي، چې تېر کال په... ص ۷

په بلخ کې يو چکډيم گټې اخيستنې ته وسپارل شو

د کليو، بيارغونې او پراختيا وزارت له لوري د بلخ ولايت د چمتال ولسوالۍ په پشمه قلعه کلي کې د څه باندې ۳ ميليونه افغانينو په لکنېټ د يوه چکډيم د جوړولو چارې بشپړې او گټې اخيستنې ته وسپارل شو. ص ۷

د تليسيميا ناروغۍ نړيواله ورځ ولمانځل شوه

شريعت: افغانستان هم په هغو هېوادونو کې قرار لري چې د تليسيميا ناروغۍ په کې شتون لري او له امله په زرگونو ماشومان له کڼو ستونزو سره مخامخ دي، دغه ارثي ناروغي، چې د انسان په وجود کې د پيدايښت څخه





حمله در رفح در حالی آغاز شده که ده‌ها هزار شهروند اسرائیلی در تظاهراتی که در تل ابیب راه اندازی کرده بودند، نه تنها که خواهان بازگرداندن گروگان‌ها به خانه های شان شدند ، بلکه

شعار های «جنگ مقدس نیست، زندگی مقدس است» را نیزسر می دادند و بعضی از آنها بنیامین نتانیاهو، صدراعظم رژیم غاصب را متهم می کردند که « تنها هو بدنبال طولانی کردن جنگ در غزه است.»

همچنان بستگان گروگان‌ها در پایگاه نظامی کریا در تل ابیب که تجمع کرده بودند از دولت خواستند تا از هر راه ممکن به این جنگ خاتمه دهد ، برخی دیگرشان نتانیاهو را به تلاش برای تضعیف آتش‌بس پیشنهادی متهم می کردند و شماری هم

حمله بر غیر نظامیان، مظهر ضعف و شکست رژیم غاصب

ضربی



خواستار پایان جنگ بودند، همچنان شماری از کشورهای جهان نیز، اسرائیل را نسبت به حمله رفح هشدار داده بودند، اما این خواست ها وفریاد ها نه تنها که جای را نگرفت، بل رژیم صهیونیستی با تمام لجاجت و پرروی دست به حمله زد واین حمله را حمله محدود نام گذاری کرده

در حالی که رسانه‌ها در نوار رفح تصویر هزاران واسطه نظامی و نیروهای تاندان مسلح را نشان می‌دهند.

این در حالیست که نمایندگان حماس پیش از حمله بر رفح نه تنها از مذاکره با هیئت میانجی ها در مصر خبر داده بود، بلکه تاکید داشتند که مذاکره کنندگان ،

گفتگوها را در قاهره با میانجیگری مصر و قطر ازسرگرفته اند .

رژیم صهیونیستی در حالی تمامی خواست ها ونظریان داخلی وجهانی را نادیده گرفته که آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، پیش از حمله بر رفح گفته بود که حماس «برای قبول آتش‌بس نباید نیزازی به فکر کشته و زخمی شدن شمار قابل توجهی

کردن داشته باشد.» زیرا

حماس پافشاری میکرد که هر توافقی باید با تعهدی مشخص نسبت به پایان جنگ همراه باشد، اما صهیونیستان به این باور اند، تا زمانی که حماس در غزه فعال است، تمایلی به این تعهد ندارند، که این بی تفاوتی رژیم غاصب وتمکین نکردنش به پایان جنگ ، حکایت از حمایت بی‌دریغ امریکا وشرکایش از اسرائیل دارد.

ازاینرو بنیامین نتانیاهو پیش از آغاز مذاکرات نیز مکرراً پافشاری میکرد که یک عملیات تازه زمینی در شهر جنوبی رفح غزه انجام خواهد شد، حتی اگر توافقی به دست آید. رسانه‌ها در تل ابیب روز شنبه گزارش دادند که موضع او در تازه‌ترین دور مذاکرات تغییری نکرده است.

اما آمریکا – بزرگترین متحد دیپلماتیک و حامی مالی و نظامی رژیم غاصب، بخاطر فریب جهان به ویژه شمار از کشورهای اسلامی گفته که رغبتی ندارد از یک تهاجم تازه در غزه که ممکن است باعث کشته و زخمی شدن شمار قابل توجهی

۲۰ ثور ۱۴۰۳ ه‍.ش

شریعت

دساینس په پر مختگ کې د مسلمانانو رول

څلورمه برخه / لیکوال: پروفیسور ارشد جاوید / ژباړه: انوارالحق عاصم

د مسلمانو کیمیا پوهانو کتابونه نږدې ۷۰۰ کلونو پورې په لوېدیځه نړۍ کې لوستل کېدل، د کیمیا علم په پرمختګ کې د ډېرو مسلمانانو ساینسپوهانو خدمتونه د یادولو وړ دي، البته موږ دلته د ځینو مشهور ساینسپوهانو خدمتونه یادوو:

په دوهمه هجري او اتمه عیسوي پېړۍ کې تر ټولو مشهور کیمیا پوه جابر بن حیان رحمه الله ۸۵۰ م ژوندی ؤ، نوموړي ته د کیمیا پلار ویل کېږي، جابر لومړنی ساینسپوه ؤ چې د تجربو پر مټ یې کیمیا ته د ساینس منظم شکل ورکړ، نوموړی د بې شمېره کیمیاوي مرکباتو مخترع ؤ، نوموړي په کیمیا کې نږدې ۳۰۰ شاهکار کتابونه او مقالې لیکلي، د اروپا په بېلابېلو ژبو د نوموړي کتابونه ژباړل شوي، د پروفیسور «حتي» د وینا په اساس د جابر بن حیان کتابونو د اروپا او اسیا پر کیمیا ژور اغېز پروت دی، د «میکس میرهاف» په وینا لاندې اصطلاحات د جابر له لیکنو په لاطیني لارې د اروپا ژبو ته راغلل. Realgar Tutia, Alkali, Antimony, Alembic, Aludel

«میکس میرهاف» زیاتوي، چې د اروپا د کیمیاپوهانو او کیمیا علم د تاریخ په ټولو دورونو کې د نوموړي خدمات له ورايه لیدل کېږي.

«ول ډیورانټ» په خپل مشهور کتاب «د مذهب زمانه» کتاب کې لیکي، چې «د منځنۍ پېړۍ ساینس د کیمیا علم ته هغه تجربوي تګلارې ډالۍ کړې چې د اوس وخت د پرمختګ تر ټولو ستر راز ګڼل کېږي، له جابر بن حیان نه پنځه سوه کاله وروسته چې کله «راجریکن» له دې څېړنیزو تګلارو سره اروپا اشنا کړه او د علم رڼا یې خپره کړه، په واقعیت کې دا رڼا هم د هسپانیا مسلمانانو د احسان پورورې ده.»

«میکس میرهاف» چې د جابر بن حیان د خدماتو یادونه کوي او لیکي: «عملي ډګر کې جابر بن حیان (Filtration, Evaporation, Melting, Sublimation, Distillation and Crystallization) په څېر عملیو غوره تګلارې بیان کړې، نوموړي د ډېرو کیمیاوي شیانو د جوړښت

لارې هم بیان کړې، نوموړی په دې خبر ؤ چې خالص رانجه، خوړی، تصفیه شوي ښوره، ایمونیا مالګه او ښوره څنګه لاس ته راځي، همداراز ګوګر چې له تصفیه شوي ښوري سره تاو ده شي هغه شیان ترې لاسته راځي چې «بالبوريا سلک آف سلفر» نومېږي، نوموړي مرکري اکسایډ، جوهر، پاره او نورو عناصرو دې هم پوهېده چې د ګوګرو او ښورې خام تېزاب څنګه جوړېږي او د دې له ګډولو څنګه «ماء الملوک» لاسته راځي، چې پر مټ یې سره او سپین زر ویلي کېږي».

ګستاډولې بان لیکي، چې د جابر په کتابونو کې د ډېرو داسې مرکباتو یادونه شوې، چې مخکې چا نه پېژندل. جابر بن حیان په کیمیاوي تجربو کې د کمال درجې ته ورسېد او په دې برخه کې یې داسې بنسټیز اصول ترتیب کړل چې زرکاله وروسته اوس هم ترې ګټه اخیستل کېږي، نوموړي ډېر شیان اختراع کړل چې ځینې یې په لاندې ډول دي:

۱- د تصعید عمليې(Sublimation) سره د درملو اصلیت له منځه وړل.
۲- نوموړي د تصفیې (Crystallization) تګلاره معلومه کړه .

۳-د فلتر کولو تګلاره یې واضحه کړه.
۴-د محلول(Solution) حرارت په پودرو بدلول(Calcinations) آکسایدیشن (Oxidation).
۵- د نوموړي تر ټولو مهمه کارنامه د درې ډوله مالکینو موادو معلومول وو A-خوړي تېزاب.
B-کوګرو تېزاب.
C-ماء الملوک.
۶-نوموړي یو څو ډوله تېزاب جوړ

کړل.
۷-د رخت او څرمنې رنګولو تګلاره یې واضح کړه.
۸-نوموړي د وینستانو تورولو لپاره رنګ جوړ کړ.
۹-تر ټولو مهم یې د قرع الانیق اختراع وه چې د خولې رابنګلو اله ده.
۱۰-نوموړي د رخت او لرکي د واټرپروف کولو لپاره مایع چمتو کړ.

۱۵-نوموړي واضحه کړه چې د عناصرو په خلط کولو سره د هغې وزن ډېرېږي.
۱۶-نوموړي پراشوت ټوټه جوړه کړه چې شیان له لمډېدو او خرابېدو وژغوري.
۱۷-نوموړي د کریس جوړولو فارموله اختراع کړه.

۱۸-د سرورزو ویلې کندو طریقه

۲۲-نوموړي د سیسي کاربوڼټ جوړولو، د عناصرو تصفیه کولو طریقه وښوده.
۲۳-نوشادر هم نوموړي معلوم کړي.
۲۴-نوموړي «بالبوريا سلک اف سلفر» د جوړولو طریقه واضحه کړه.
۲۵-د سرکې له تقطیر نه یې د «ایسک ایسډ» جوړولو تګلاره معلومه کړه.

۲۶-نوموړي یو څه معدنیات هم معلوم کړل.
له جابر بن حیان نه وروسته یعقوب کندي(۸۰۱- ۸۶۶م) په خپلو تالیفاتو کې د فولادو، عطرو او رنګ جوړولو اړوند ارزښتمن معلومات وړاندې کړل، د صنعت په ډګر کې مسلمانو ساینسپوهانو د دې خدماتو پر مټ د رڼا، شیشې او له نباتاتو څخه غوړو او عطرو بېلابېل ډولونو چمتو کولو صنعت ته پراختیا ورکړه. مشهور غربي تاریخپوه «سارټن» لیکي چې په مسلمانانو کې الرازي یواځې طبیب او معالج نه ؤ، بلکې په کیمیا او فزیک هم پوهېده، نوموړي په کیمیا کې څو کتابونه لیکلي ، په کیمیاوي تجربو کې چې کوم آلات کارول کېږي نوموړي د هغې تفصیلات ورکړل. ابوبکر محمد بن زکریا الرازي د منځنۍ پېړۍ تر ټولو ستر کیمیاپوه ؤ، نوموړي کیمیاوي مادې په جماداتو، نباتاتو او حیواناتو باندې وویشلې او د کیمیا پرمختګ ته یې لاره هواره کړه، نوموړي ۱۸۴ کتابونه تألیف کړي، چې نږدې شل یې د کیمیا په برخه کې دي، تر اوولسمې پېړۍ پورې د هالینډ په پوهنتونونو کې د نوموړي کتابونه تدریس کېدل، نوموړي په

خپلو کتابونو کې د ۲۷ داسې آلاتو یادونه کړې، چې په لابراتوار کې یې کارولي دي، د نوموړي «الحادي» او «المنصوري» کتابونه لوېدیځې نړۍ ژبو ته وژباړل شول او په وار، وار چاپ شول.

د الکولو موندونکی امام رازي دی، نوموړي له الکولو پرته «سلفیورک ایسډ» هم اختراع کړل، «هانیدروسلفیورک ایسډ» او «کاسټیک سودا» جوړولو ترکیب هم نوموړي وړاندې کړل، نوموړي د زیتون له ټلو کلیسرین جوړ کړل، نوموړی لومړنی کیمیاپوه ؤ چې هر څیز کې یې د درې ځانګړنو «سلفر، سالټ او مرکري» د شتون خبر ورکړ، چې کلونه وروسته د اروپا (Paracelus) ددې خبر ورکړ، نوموړي خپل کیمیاوي معلومات په طب کې وکارول، امام رازي د درملو دقیق وزن لپاره ځانګړې تله اختراع کړه، چې هر ډول کوچني څیزونو د تول وړتیا یې درلوده، دا تله د ساینس په لابراتوار کې کارول کېږي.

د هسپانیا مشهور کیمیاپوه مسلمه المجرایطي ؤ، چې په دې هکله یې دوه کتابونه هم تألیف کړل، د نوموړي «غایة الحکم» کتاب لاتیني ته هم ژباړل شوی، د اروپا په منځنۍ پېړیو کې دا کتاب د کیمیا په برخه کې مستند ماخذ شمېرل کېده او څو سوه کاله په درسي کریکولم کې شامل ؤ. ابومنصور لومړنی بریالی ساینسپوه ؤ چې:

۱-سودیم کاربوڼیټ او پوتاشیم کاربوڼیټ ترمنځ توپیر واضع کړ؛ ځکه چې د دې ترمنځ ډېر کم توپیر دی.

۲-نوموړي سپینه طوطیا(Arsenious Oxide) خالص سپین پودر ونومول، د یو بل ډول پودرو یادونه یې هم وکړه چې (Silicic Acid) نومېږي.

۳-نوموړي د «پلاستر اف پیرس» جوړولو تګلاره وښوده چې د ماتو شویو هډونو په جوړولو کې ترې کار اخیستل کېږي.

۴-نوموړي واضحه کړه چې مس په هوا سره شین رنګ راوړي او که تاوذه شي نو تور رنګ پرې غالبېږي.

نور بیا...

د منځنۍ آسیا د اسلامي تمدن ځینې مشهورې سیمې او علماء!

څلورمه برخه / م حمادشیرزاد

د اسلامي تمدن د دغو سیمو یادونه د خپل تېر برم د اعادي په پار او د خپل زرین تاریخ او هغه اشخاصو چې اسلامي امت او انسانیت ته یې خدمت ترسره کړی، مهمه ده، تر څو د هغو اسلافو چې ژوند یې د اسلام او اسلامي امت خدمت ته وقف کړی و، تاریخ وپېژنو او پر لاره یې لار شو او هغوی چې د دوی زرينه لار پرېښوده، کفر ته مغلوب او اسلامیت پکې ورک شو، عبرت ورځنې واخلو او د خپلو مشرانو، اسلافو، اسلامي نظام او خپلې اسلامي ځمکې قدر وپېژنو. په یاده سلسله کې د اسلامي تمدن یوې بلې مشهورې سیمې ته ورځو، هغه سیمه چې د البيروني او زمخشري علمي خدمتونو او خوارزمي سلطنت او دولت شهرت ورکړ، د نړۍ په اصطلاح نه تسخیریدونکو چنگیزیانو ته یې ماتې ورکړې او تر ننه یې د تاریخ په زرينو پاڼو کې کارنامې ساتل شوي او نسل په نسل مخته وړل کېږي، دا سیمه خوارزم نومېږي.

تاریخ او حالات:

خوارزم چې په اوسني وخت کې ورته خيوه ويل کېږي، د ازبیکستان يو له مشهورو سیمو څخه گڼل کېږي، خيوه په خپله د خوارزم ولایت يوه سیمه ده، چې اوس دغې ټول ولایت ته د خيوې نوم کارول کېږي، که څه هم تاریخ او پخپله زيات خلک ورته اوس هم د خوارزم نوم کاروي، خوارزم هم د اسلامي تمدن، اسلامي آبادۍ، تاريخي آثارو، علم او فنونو يو ستر مرکز و، چې اوس يواځې يادې آبادۍ، تاريخي مدرسو او جوماتونه د نندارې او سيل لپاره خلاص دي. خوارزم هغه سیمه ده چې د لومړي ځل لپاره د اسلام وتلي فاتح قتيبه بن مسلم د هجرت په ۹۳ کال فتحه او دلته خلک په اسلام مشرف شول، نوموړي دلته هم د اسلامي تعليماتو، مدرسو، جوماتونو او نورو درسگاوو بنياد کېښود، هماغه و چې اسلام د دې خلکو په زړونو کې سرایت وکړ او کلونه کلونه دوی د اسلام کلک مدافع او وپارلي خلک پاتې شول.

خوارزم/ خيوه کې پخواني آثار زيات شتون لري، ياده سیمه هم د ورينمو د يوې لارې پر سر پرته ده، لاسي صنايع او نور تجارت تر اوسه په کې جريان لري، له تاريخي آباديو څخه يې «قلعه ایچان» ده چې پکې د ننه بيا بېلابېلې مدرسې، کورونه او نور تاريخي آثار شته، «ارگ کنيا» هم مشهوره قلعه ده، «مدرسه محمد امين» بيا بل تاريخي اثر دی، «د کالتا مناره» او همدا راز بېلابېلې مقبرې او د خيوې پخوانی مشهور علماء!



د اوبو پر مدیریت د حکومت گړندی هڅې

وحیدالله - هڅاند



کرخي.

اوس افغانستان په داسې حالت کې قرار لري، چې د نورو ستونزو ترڅنګ د اوبو سالم مدیریت ورته ډېر اړین دی، ځکه که موږ د خپل هېواد اوبه سمې مدیریت نه کړو، نو له کتو ستونزو سره به مخ شو، چې بنسټه بېلګه یې په افغانستان کې د برېښنا کموالی په گوته کېږي، چې په مستقیمه توګه له اوبو سره تړلی، ځکه په اوسني وخت کې داخلي برېښنا نه شي کولای د افغانانو پر مخ پرته ۲۴ ساعته ستونزې حل کړای شي، نو له همدې امله اړتیا شته چې خپلې خدای راکړې اوبه په خپله مدیریت کړو، د هېواد په ټولو سیندونو د برېښنا بندونه جوړ کړو، په دې سره به وطن کې د اړتیا وړ برېښنا زیاته شي او کارخونې به مو خپل فعالیتونه ۲۴ ساعته مخ ته وړي او موږ به په ټوله کې د پردی انرژۍ له محتاجه خلاص شو!

داسې ده، چې په دې وروستیو کې د اوبو مدیریت ته ځانګړې پاملرنه زیاته شوې او حکومت په دې برخه کې لنډ مهالي او اوږد مهالي پلانونه لري، چې د اوبو مدیریت لپاره د هېواد په کچه کوچني او ستر بندونه جوړ کړي. د دغو بندونو په جوړېدو سره به د هېواد په کچه د سپلابونو راولتو خطر کم کړي، بل لوری به هغه خوشې اوبه ذخیره شي، چې کلونه کلونه ګاونډیو هېوادونو پرې مزی چرچې کولې او د ژوند اړین توکي او پیداوار به یې له دې لارې پوره کول! د اقلیم د کارپوهانو د اټکلونو پر بنسټ په نږدې راتلونکي کې به تر ۲۰۲۵ کلونو په افریقا، پاکستان او هند کې نږدې ۱،۸ میلیارد وګړي د اوبو له کمښت سره مخ شي. همدا اوس په نړۍ کې ۱،۲ میلیارد لاسرسی نه لري، ۲،۴ میلیارد انسانان د نړۍ ۴۰ سلنه وګړي جوړوي، نه شي کولی خپلې کارول شوې اوبه په سمه توګه راغونډې او بېرته تصفیه کړي، همدا ناولې او چټلې اوبه د کانالېزسیون د نشتوالي له امله د ۸۰ سلنې ناروغیو لامل

د بشریت په وده کې اوبه یو له هغو مهمو توکو څخه شمېرل کېږي، چې د نړۍ سترو تمدنونو او امپراتوریو د اوبو له برکته وده کړې او اقتصاد یې نن پر پښو ولاړ دی. اوبه چې د څښتن تعالی له لوري ستره پېرزوینه ده، چې خپلو بنسټه کانو ته یې ډالی کړي، نو هرو مرو یې باید شکرانه ادا کړو او د قدر په سترګو ورته وګورو، ځکه همدا اوبه دي، چې د ځمکې په زرغونولو کې خورا مهم او بنسټیز رول لري او پرته له اوبو کرڼه، صنعت او ژوند ناشونی دی. افغانستان چې د منځنی او سویلي آسیا ترمنځ یو جیو سټراتیژیک موقعیت لري، د آسیا پرکچه د اوبو له امله غني دی او اویزې زیرمې یې د نړۍ په ډېرو هېوادو کې نشته، افغانان که هر څومره ډېرې اوبه لري، خو بیا هم د وچکالی او اوبو ته د نه لاس رسې له ستونزو او ننګونو سره مخامخ دي. د افغانستان نیمايي خاوره غرونه تشکیلوي، چې ډېری وخت په طبیعت کې غرونه د اوبو برونه نومول شوي. همدا لامل دی، چې افغانستان په سیمه کې د اوبو ډېرې سترې زېرمې لري، خو له ډېره بده مرغه د تېرو څه د پاسه

څلوېښت کلنو ناخوالو، ټپل شویو جګړو او چارواکو د بې پروایۍ له امله تر ننه د افغانستان پر سر اسماني ارزښت او بالقوه شتمني ګاونډیو هېوادونو ډالی کېده. افغانستان ۶۹ بیلین متر مکعب اوبه لري، چې له دې څخه ۵۳ بیلین متر مکعب یې د ځمکې پر سر او ۱۶ بیلین متر مکعب یې تر ځمکې لاندې اوبه دي. له دې اندازې یوازې ۲۳ بیلین متر مکعب اوبه کاروي او پاتې ۴۶ بیلین متر مکعب اوبه په وړیا ډول ګاونډیو هېوادونو ته هسې خوشې بهیږي او افغانان هېڅ ډول ګټه ترې تر لاسه کولای نه شي. د څېړنو مرکز د شمېرو پر بنسټ، هر کال ۱۹ میلیارده متر مکعبه اوبه پاکستان ته ورځي او ۳۴ میلیارده متر مکعبه اوبه ایران ته ځي، چې دوی دواړو افغان اوبو ته سترې ذخیرې جوړې کړې او د اړتیا په صورت کې ترې ګټه پورته کوي، خو له الحمد له دې وروسته به د افغانستان اوبه بایزه نه کتل کېږي، بلکې لومړی به د همدغو اوبو څخه په خپل ټاټوبي کې اعظمي ګټه اخیستل کېږي او د هېواد شاري دښتې به پرې زرغونېږي، هغه

قناعت کلید گنج سعادت

شاداب



چیزی بیش نیست و دوم اینکه افزایش مال و منال دنیا جز بار دوش چیز دیگری بوده نمی تواند. قناعت یگانه کلید درب گنج سعادت بوده که انسان را از دغدغه های فتنه و تکذیب دور نموده و به سعادت و خوشبختی واقعی می رساند. در بادیه قناعت آرامش روحی و روانی و غنماندی ای وجود دارد که هیچ گونه سر و سرمایه ای نمی تواند بر این غنماندی برسد. سرمایه همان سرمایه است که در راه خدا(ج) و خلق خدا(ج) به مصرف برسد در غیر آن جز امانت داری دیگر توشه ای ندارد.

انسان از بدو پیدایش تا پایان زندگی به منظور رفع نیازمندی های خویش، در زیر سایه حرص و آرز دنبال سعادت و خوشبختی های اجتماعی جد و جهد می نماید، در این میان فرطه هوا و هوس تقلا نموده به غرض جمع آوری برگ و بار داشته های فریبا و زود گذر دنیوی و بیشترینه گرایش به مادیات و سیم و زر می داشته باشد بعضاً به اساس سعی و تلاش به این خواست مادی می رسد اما ساحل سرکش آرزوها و تمنیات آتقدر دور و دراز است که اینها و انتها ندارد. بی گمان فرط و غلیبان حرص و آرز؛ هوا و هوس به ذات خویش انسان را از آرامش و سعادت دور می نماید و آنچه که در زدودن آرامش و سعادت بیشترینه نقش دارد، دار و ندار مادیات و امکانات بیش از حد و ضرورت است. در این عجزوزه سرا که سراپای آن در نهایت امر جز خواب و خیال و دلپستن های فریبنده چیز دیگری نیست به جز جمع آوری توشه اخروی که در یوم سفر دستاوردی خواهد بود که از این سفله سرا باد خود می بریم دگر همه هیچ اند. حضرت بیدل می فرماید: آخر ز فقر بر سر دنیا زدیم یا خلقی به جاه تکیه زد و ما زدیم یا آنچه که می تواند انسان را در این

قناعت در صورتی ممکن است که بر فرط نفس و هوس غلبه نموده و شیفته رنگ و بوی این آشفته بازار نشویم. در عالم قناعت و صبوری همه چیز وجود دارد و حتاکم در حد بیش قرار می گیرد انسان قانع از یمن و برکت قناعت در اجتماع از جایگاه خوب و اعتماد بالا برخوردار می گردد. بهینه است تا شیفته سیم و زر و جاه و جلال این دنیا فریبا نشده و قناعت را در نهاد خویش نهادینه سازیم. ذال دنیا را چه خوش گفت عشقری یک طلاق و دو طلاق و سه طلاق

شعر آزاد

رضای تو

هلالی جغتایی

نی از تو حیات جاودان می خواهم

نی عیش و تنعم جهان می خواهم

نی کام دل و راحت جان می خواهم

آنی، که رضای توست، آن می خواهم

روز و شب من به گفتگوی تو گذشت

سال و مه من به جستجوی تو گذشت

عمرم به طواف، گرد کوی تو گذشت

القصه، در آرزوی روی تو گذشت

غزل

محسن احسان

په منځ کې د آذان او د لمانځه له سړي واخلي

قرار قرار تېر بېرې وخت هر څه له سړي واخلي

د خواري او بې وسې غزې چينغې په قسم دي

د سترگو له چينو څخه اوبه له سړي واخلي

غربت هم عجيبه دى، وخت ناوخته داسې وي چې

ملگري د کلو کلو پاخه له سړي واخلي

په دې وجه وصال را باندي گران په دې مې خوښ دى

دردونه د وجود د بېلتانه له سړي واخلي

ورو ورو دې د زوال کندي ته وړي محسن احسانه!

بدل دې کړي په سپينو؛ نور وېښته له سړي واخلي

د خوشحال او اشرف موازنه

که زندان ويار وگڼو نو دا ويار تر هجري مخکې دده د پلار خوشحال خټک په نصيب شوی. خوشحال خان هم د مغولو په لمسه او د ترونو په بدرکه بندي شوی او همالته يې شاهکارې پنځونې کړې. فراقنامه

يې له روغ ليرې په رتنبور زندان کې ليکلې.

افرېا راته عقرب شول

راضی مند مې په تعب شول

دواړه ترونه مې نااهله

ابوجهل بولهېب شول

زه يې بند کړم په مغلو

په ځانې او په منصب شول

خيلځانه مې شوه په غرونو

پرې کارونه پيش عجب شول

نازپروړه خوږه واړه

په فریاد او په شغب شول

چه يې نمر ليدلی نه وه

په ځنگلونو تشنه لب شو

(خټک،۱۸:۱۹۸۳)

په فراقنامه کې خوشحال خان د خپلې سيمې، خپلو خپلوانو، زامنو او خپلې خيلځانې ذکر ډېر کړی او ساندي يې پسې کړې. حتی په خينو شعرونو کې د روه د سيمې کانې بوتې، د ښکار ځای، د روه د هوسيو، د روه د مرغانو او د ښکار د يارانو يادونه هم کوي او په چينغو چينغو پسې ژاړې. په دې حساب خوشحال د پښتو شاعری لومړی مجبوس او نوستالژيک شاعر دی.

د اشرف هجري په شاعرۍ کې مورې متوجې کېږو چې دی له پلار سره په سيالی دی. دی که پلار شير بولي نو خان هم تر شيربچه کم نه ورته بریښي. ده پټپلې وه چې يوازې دی د پلار د تورې او تخت مستحق دی. خوشحال په فارسي شاعري کړې او د اشرف هجري هم فارسي شاعري شته. خو زه د خپلې مطالعې او د هجري د ډېوان تر لوستو وروسته ویلی شم چې هجري د اوسطې سطحې شاعر دی. دده شاعري هغه زور او صلابت نه لري لکه د خوشحال او يا د شیدا شاعري يې چې لري. د خوشحال د ژوند او هنر جاج اخيستونکې ډاکټره خديجه بيکم هم په خپل کتاب کې راوړې:
"اشرف هجري يو ښه شاعر باله

شریعت

د اشرف خان هجري د شعر نوستالوژیک اړخ

تاج محمد – دویمه او وروستی برخه

لري، هغه د زندان سختي لیدل دي. خو خوشحال په تور زندان کې هم باعزمه او له شوره ډک ښکاري؛ سپوږم يې له خولې نه خيژي. خو اشرف هجري لکه په ژوند کې چې ناکام و، همدا حال يې زندان کې هم دی. دا منو چې سياسي بنديان ښه ساتل کېږي؛ خو زندان زندان وي. د خوشحال په فراقنامه کې تر فراقه رڼدانه او واعظانه شاعري ډېره ده. ستر خوشحال په پوره معنا (سوېر مین) و. حتی ده دا مشهوره رڼدانه غزله هم رتنبور کې ويلې. هيڅ فکر نه کيږي چې يو بندي دې داسې شادوشامان وي.

په خوني هاتي سوره شوه می پرسته

زه هم مست هاتي هم مست دی دا هم مسته

نندارو لره يې راشی نندارچيو

يوه لويه هنگامه شوله پيوسته

چې يې ستا زلفينې کښيوټې په لاس کښې لاس يې پريوزه که يې دی پريږدي له دسته د خوشحال په ځان د ډېرو غشي لک دي خو هم ده زده چې دی مري د چا له شسته) خټک،۲۸:۱۹۸۳-۲۹)

او يا يې دا شعر ولولی:

ننگيالي د ننگ ډپاره

په هر څه لکوي اور

سر په باد د سړي پړوخي

چه يې نه وي ژوندون نور

سر په دار لک شوی ښه دی

نه لک شوی په پيغور(پورتنی اخځ:۱۶)

خو برعکس د هجري په شاعري کې د بيا راپورته کېدو شېمه نه ښکاري او نه يې بيا خلې توري ته د لاس کېدو گواښ کړی. خوشحال په يو شعر کې د اشرف په شمول ټول زامن نامرد بللي.

اشرف خان به يو پړهار په ځان وانخلي

نه دا نوره دده مور چې دي زوولي

پاپله

د پايلې په ډول په زغرده وايو چې اشرف خان هجري تر هر شاعر ډېره نوستالژيکه شاعري کړې. نوموړي د روه(پښتونخوا) کانې، بوټي، غرونه رغونه ژړلي او پوره خوارلس کاله يې له ديدنه محروم و. همدغه له دياره ليرې والي د هجري شاعري له سوز او اھونو ډکه کړې.

۲۰ ثور ۱۴۰۳ هـ. ش

درخشش فرهنگی وهنری شهرکهنه کابل

نوری

مییاشد.مردم کابل ازنظرفرهنگ وتمدن درطول تاریخ ازعظمت وجلال بسیاربرخوردابودند. ولایت کابل ازنظرموقعیت اقتصادی وجغرافیایی درجایگاه ی عالی قراردادشت.همین اهمیت اقتصادی وجغرافیایی خوب اش باعث شد که توجه احمد شاه ابدالی بنیان گذار افغانستان وبعداً پسرش تیمورشاه راجلب کند و این ولایت پرعظمت رابه پایتخت افغانستان که یک نام و نشان عالی است مبدل ساخت.تیمورشاه پایتخت رازقندهاربه کابل انتقال داد و اهمیت ولایت کابل رادوچندان ساخت.شهرکهنه کابل که زمانی کانون فرهنگ وتمدن بود درائرسپری شدن قرن‌ها وجنگ‌های مدهش به یک ویرانه مبدل شد.کابل وبه خصوص شهرکهنه نیازمبرم به بازسازی ونوسازی دارد که دوباره عظمت وجلال گذشته خودرابه دست بیاورد. چندروزقبل معین وزارت اطلاعات و فرهنگ در نشست کمیته حفاظت و نظارت آبدات تاریخی، ساحات عامه و محیط زیست به رسانه ها گفته که حفاظت و نگهداری از آبدات تاریخی و معماری شهر کهنه کابل که امانت نیاکان، هویت و تاریخ کشور ما است باید باهم از آن حفاظت نماییم. درهمین ارتباط نشست کمیته حفاظت و نظارت آبدات تاریخی، ساحات عامه و محیط زیست در معینیت فرهنگ و هنردایرشده بود.در این نشست مولوی عتیق الله عزیزمی معین فرهنگ و هنر وزارت اطلاعات و فرهنگ،رئیس فرهنگی شاروالی کابل، نمایندگان و مسئولان موسسه



هزار و پنجمصد سال قبل قدامت تاریخی دارد. شهرکهنه در نزدیکی دیوارآسمایی وشیردروازه موقعیت دارد.دیوارآسمایی به خاطر محافظت شهرکابل و هجوم اقوام بیگانه ایجاد شده بود،که نقش مهم درمحافظت کابل ایفاکرده است.کابل با پیشینهٔ چندین هزارساله یکی ازولایت های تاریخی وفرهنگی افغانستان

رائقدیم جامعه کرد. کابل و کابلستان قدامت چندین هزار ساله دارد. اگر ما به دیواری که بالای کوه آسمایی ساخته شده نظراندازیم برای ما قدامت کابل و شهرکهنه هویدا می شود. این دیوار که در دوره‌های کوشانیان ساخته شده، درکتاب‌های تاریخی کشورما از آن تذکر به عمل آمده است.این دیوارطولیشترازیک

شهرکهنه کابل ددرازای تاریخ از درخشش فرهنگی وهنری برخورداربود، دانشمندان،نویسندگان، مؤرخان و اراکین عالی رتبه دولتی دراین مکان زندگی می کردند. وقتی درباره شهرکهنه صحبت می شود این نام با کابل گره خورده است. شهرکهنه مرکزفرهنگ و تمدن بود، نویسندگان و دانشمندان زیادی

آقای حسن آخوند، از فعالیت سازمان‌های بشردوستانه در کشور، قدر دانی کرده است. رئیس‌الوزرا افزوده که نهادهای مدرسان مسوولیت دارند تا در بخش‌های صحتی، اقتصادی، پروژه‌های انکشافی و سایر عرصه‌ها مردم افغانستان را یاری کنند. ملا محمد حسن آخند، تاکید کرده که امارت اسلامی متعهد به زمینه‌سازی برای فعالیت

رئیس الوزرا خواستار حمایت...

مصوون نهادهای بشردوستانه در کشور است. او همچنان گفته که حمایت از جمعیت هلال‌احمر افغانی در واقع حمایت از افراد فقیر، بی‌بضاعت و نیازمند کشور بوده و مسوولیت همه است. بربنیاد تقویم جهانی، هشتم ماه می برابر به روز جهانی جمعیت هلال‌احمر است.

د فلسطین د ټول وژني نندار چیان ...

وجه ده چي فلسطيني مظلوم ملت سره دا وخت د عملي مرستې هېڅ صورت نه وينو- خودا يادښت هم ضروري گڼو چي د فلسطين مجاهد ولس د ټول وژنې نندار چي ځواکمن کاوڼدي هېوادونه دې هم د خپل ناوړه برخليک انتظار کوي!

پر بشري مرستو متکي افغانستان...

عبدالله پر حواله ليکلي چې افغانستان ته يې د سفر موخه د يوناما د چارو ارزونه ده او غواړي چې د افغان لوري لومړيتوبونه په کوټه او د ملگرو ملتونو عمومي اسمبلې ته يې وړاندې کړي.

اشتراک سفير افغانستان در کنفرانس...

ماليزيا، وزيران، رهبر رابطهٔ العالم الاسلامی، سفيران کشورهای خارجی و علما؛ شخصیت‌های مذهبی و دینی از ۵۴ کشور جهان نیز اشتراک داشتند.

تبره اداره کې د خوړو او درملو اداره...

هېواد په مرکز او ولایتونو کې د افغانستان د خوړو او درملو ملي ادارې اړوندو څانگو مسئولينو ته خيبر ورکړی؛ ترڅو د يادې ادارې د مسلکي ټيمونو له لوري مشکوک خوراكي توكي او درمل و ارزول شي. دا په داسې حال کې ده چې د تېري ادارې مسئولينو په ميليونو ډالرو سره، و نه توانېدل چې د افغانستان د خوړو او درملسو ملي اداره فعاله کړي او په دې برخه کې ډېرې نيمگړتياوې هم موجودې وې؛ خو د افغانستان اسلامي امارت په بيا واکمنېدو او د مشرانو په هڅو سره اوسمهال دغه اداره د هېواد په ټولو ولايتونو کې مستقلاې ادارې لري.

د ميرزگي اوسېدونکي په شخصي...

دوی همداراز زیاتوي، شسته ستونزو او کړاوونو اړ کړي، څو په خپل شخصي لگښت سره دغه سړک جوړ کړي، خو له اوسني سرپرست حکومت څخه په دې برخه کې د جدي پاملرنې غوښتونکي دي.

مسابقات مشت زنی جوانان آسیا؛ افغانستان...

او پيش از اين و در نيمه‌نهایی اين رقابت‌ها توانست بر حريف هندی‌اش غلبه کرده و راهی دیدار نهایى شود.

اين در حالی است که بازیکنان فدراسیون مشت‌زنی کشور به‌شمول آقای علی‌زاده، قرار است در رقابت‌های المپیک پاریس نیز اشتراک کنند.

لوگر کې یو شمېر مهمات...

بـارود چې په غیر قانوني توگه ساتل کېدل کشف او ترلاسه کړي دي. د خبرپاڼې په حواله، د دوه ميلو وسلو په تور يو کس هم نيول شوي.

تلاش برای ایجاد فضای مناسب درسی برای...

شاگردان از اقدام برای ساخت صنف های درسی برای شان خرسند اند و آن را باعث آموزش بهتر می دانند.

توزیع کمک‌های بشردوستانه برای ۶ هزار...

و پول نقد بوده است.

گفته شده که این کمک‌ها، از سوی برنامه‌های جهانی غذا ډبليو. اېف. پي. فراهم شده است. روند توزیع کمک‌های بشردوستانه از سوی سازمان‌های بين‌المللی در کشور ادامه دارد. اخیراً مقام‌های سازمان ملل متحد در دیدار با مقامات امارت اسلامی بر ادامه این کمک‌ها، تاکید کرده‌اند.

اعلامیهٔ امارت اسلامی افغانستان در پیوند...

محاصره شدۀ غزه رسانیده شود.

متأسفانه تا اكنون دولت های تاثیرگذار منطقه و جهان نتوانسته اند جلو نسل كشی فلسطینیان از سوی رژیم صهیونیستی را بگیرند و بنسود اقدامات مؤثر در این

تاتارستاني سوداگرو د نفتو او گازو پانگوڼې...

او گازود استخراج په برخه کې پانگونه وکړي. ورته‌مهال شیخ شهاب‌الدین دلاور یادو سوداګرو ته د هرکلي ترڅنګ ویلي، چې د

حفاظت از بناهای تاریخی مسئولیت...

دیوار های محافظتی آثار تاریخی بودایی در اثر باران های شدید

خساره مند شده و همچنان بر اثر سیلاب های اخیر، چهارصد متر دیوار فلزی محافظتی این ساحه باستانی نیز تخریب شده است.

مولوی نثار ازساحه تاریخی تپه سردار و مسجد شهر قدیم قلعت غزنین بازدید نموده و به مسوولین آبدات تاریخی این ریاست هدایت داد تا در قدم نخست به خاطر وارد شدن خساره بیشتر به این

د پاکستانی پوځ ټورونه...

د دا ډول پېښو ټپل له حقیقته د ټېښتې او د پاملرنې د اړولو ناکامه هڅه بللې او غڼدلي یې ده.

سرچینې زیاته کړې، چې اسلامي امارت له خپل لوري چین ته په دې تـراو ډاډ ورکړی او پیکېنګ هم ورته مسایلو کې د افغانانو نه‌ښکېلتیا درک کړې ده.

ملي دفاع وزارت له پاکستانه د هغو داعش خوارجو د راوښتلو خواب غوښتی چې هغه هېواد کې تنظیمېږي او بیا افغانستان ته را اړول کېږي.

خوارزمي وړاندې څرگندوي چې د پاکستان امنیت او ټیکاو د افغانستان او سیمې په کټه دی.

بدخشان کې د لاسي توکو نندار تون...

دغه نندارتون د ۳ ورځو په مخ پرانیستل شوی چې د ښځو او نارینه وو خایونه پکې جلا دي.

بغلان کې دوه زره مېرمنې د لاسي توکو...

کوي د لاسي توکو په صنعت بوختو ۲ زره مېرمنو ته د اسلامي امارت د اصولو سره آسانتیاوې رامنځ ته کړي څو نور یې هم کار وده وکړي او د لاسي توکو صنعت په دغه ولایت کې پراخ شي.

د بغلان اوسېدونکي بیا پر هېواوالو غږ کړی چې په ورختي ژوند کې له تر خپله وسه کورني تولیدات وکاروي.

د نوي کال له پيله ۲ زره كيلو گرامه کندهاري...

کې د شاتو راټولونکي او پلورونکي وايي، چې د شاتو بېلابېل ډولونه پلوري، چې ځينې د ښه رنگ او خوند په درلودلو سره د ښه بازار او لوړ قيمت درلودونکي دي.

په بلخ کې يو چکډيم گټې اخيستنې...

برقراره وساتل شي.

هېره دې نه وي، چې په هېواد کې د سېلابونو د مخنيوي او ځمکې لاندې اوبو د پياوړتيا په موخه د اسلامي امارت له لوري د هېواد په هره ولسوالۍ کې يو-يو چکډيم جوړېږي چې تر دې مهال يې د لسگونو چکډيمونو چارې بشپړې شوي او دا لړم لا هم روانه ده.

د تليسيميا ناروغۍ نړيواله...

پاملرنه وکړو، په افغانستان کې د تليسيميا ناروغانو شمېر ۴۳۰۰ تنه دی چې د يو ناروغ په درملنه لا بريالي شوي نه يو، دلته مرکزونه فعاله دي او ناروغانو ته پاملرنه کوي.

نوموړي زياته کړه: موږ خپله هڅه او کوښښ جاري ساتو تر څو په راتلونکې کې ښه لاسته راوړنه ولرو او د دې ډول ناروغانو درملنه وکړو. د معالجوي طب مشر ډاکټر سيال پاڅون وويل: په افغانستان کې د تليسيميا ناروغان هېره طبقه وه؛ خو اوس ورته پاملرنه شوې ده، موږ يوازې د دې ډول ناروغانو سره د وينې په ور کولو سره مرسته کولای شو، نو موږ بايد په گډه سره لاس يو کړو او د تليسيميا ناروغانو سره خپل مرسته وکړو.

فضل باري چې کوچنی لور يې په تليسيميا ناروغۍ اخته ده، وايي: لس کاله کېږي چې مارييا لور مې ناروغه ده او زما معاش بسنه نه کوي. پخوا به چې د عامه روغتيا وزارت ته راغلم، نو پوښتنه يې نه کوله، د مسوولينو څخه غواړم چې دوی ته زياته پاملرنه وکړي، ځکه چې دا ناروغي علاج نه لري، د نړيوال سازمانونه دې زموږ عرض واوري او ترې غواړو چې د دې ډول ناروغي لپاره دې د افغانستان سره همکاري وکړي.

د تليسيميا په ناروغۍ اخته بختيار هوتک وايي: موږ وينه کميرې او پښې مو سستېږي، دا هغه ناروغسي ده چې زموږ د بدن وينه وچوي، مرستي ته مو اړتيا ده، د خپلو افغانانو څخه غواړم چې زما په شمول دې ډول ناروغانو ته وينه ور کړي او ژوند يې وژغوري، نو خپله وينه مو زما سره د مرستې او زموږ د ژوند ژغورلو لپاره مه سپماوئ!

زیارمل هوتک

د نورستان مستوفیت تېر کال څه باندې...

د یادوني وړ ده، چې د احصايې، پاسپورټ او ترانسپورټ ادارو له ټاکلي حد څخه زیات عواید راټول کړي چې د ستایلو وړ دي.



رویدادهای خارجی

د امریکا د خارگري ادارې مشر له تانیا هو سره کتلي

قاهره کې د اوربند تر ناکامو خبرو وروسته د امریکا د خارگري ادارې (سي ای اي) مشر له تانیا هو سره کتلي. داسې حال کې چې غزه کې د رفع پر ښار د صهیونست پوځ عملیات روان دي، د امریکا د استخباراتي ادارې سي ای اي مشر ویلم برنز پر وړاندې د اسرائیلو له لومړي وزير تانیا هو سره کتلي دي. د رسنیو د راپورونو له مخې ښایي د خبرو دپره برخه یې مصر کې د ښکېلو لوریو ترمنځ د اوربند په اړه وي. ورته وخت کې د حماس یو ویاند

د ملګرو ملتونو د مشورتی کمېټې ۲۱ غړو او یوناما په کابل کې د بهرنیو چارو له سرپرست وزیر سره کتلي دي. د بهرنیو چارو وزارت په یوې خبرپاڼه کې ویلي چې په دې کتنه کې په ملګرو ملتونو کې د افغانستان پر استازیتوب، د بشري مرستو پر اغېزمنتیا او په افغانستان کې د پرمختیایي پروژو پر ملاتړ خبرې شوې دي. خبرپاڼه کاري چې په دې کتنه کې مولوي متقي پر نشو د روږدو کسانو د درملنې، د یتیمانو مالي ملاتړ، خصوصي سکتور کې د ښځو پر فعالیتونو ونډې او نورو مسایلو توضیحات ورکړي دي. ۷ مخ

پر بشري مرستو متکی افغانستان نه غواړو



مولوي امیر خان متقي:

تاکید وزیر خارجه از بیکنستان بر تسریع پروژه ترانس افغان

وزارت خارجه پاکستان اعلام کرده که معاون نخست وزیر و وزیر خارجه این کشور در دیدار با بختیار سعیدوف، وزیر خارجه ازبیکستان خواستار تسریع روند پروژه راه آهن افغانستان - پاکستان - افغانستان (ترانس افغان) شده است. این وزارت با نشر خبرنامه ای گفته که این دیدارها به منظور گسترش روابط بازرگانی دوجانبه، سرمایه گذاری و پروژه های ارتباطی گفت و گو شده است.

در خیرنامه ای آمده است وزیر خارجه ازبیکستان در این دیدار بر تسریع تلاش ها برای تطبیق هرچه زودتر پروژه راه آهن ازبیکستان - افغانستان - پاکستان یا (ترانس افغان) تاکید کرده است. گفته می شود که طرح احداث خط آهن افغان ترانس میان افغانستان، پاکستان و ازبیکستان برای ایجاد شاهراه اقتصادی با هزینه بیش از چهار میلیارد دلار در سال ۲۰۱۸ ارائه شد.

تیره اداره کې د خوړو او درملو اداره بشپړه فلج وه



ریاست د تیمونو د خارني په بهیر کې د کابل ښار له بېلابېلو ناحیو چې بسکوټ، ... ۷ مخ

د افغانستان د خوړو او درملو ملي ادارې، پرون په کابل ښار کې شاوخوا ۲۵ تنه تاریخ تیر او بې کیفیته خوراکی توکي له منځه یووړل. د باختر آژانس خبریال د خبر له مخې؛ د افغانستان د خوړو او درملو ملي ادارې، د خوړو د خوندیتوب عمومي رئیس ډاکتر نعیم الله ایوبی رسنیو ته وویل چې د افغانستان د خوړو او درملو ملي ادارې، د خوړو د خوندیتوب عمومي

اشتراک سفیر افغانستان در کنفرانس بین المللی رهبران دینی در مالیزیا



کنفرانس بین المللی رهبران دینی افغانستان در کوالالمپور مالیزیا، از اشتراک سرپرست این سفارت در

سفارت کبرای امارت اسلامی افغانستان در کوالالمپور مالیزیا، از اشتراک سرپرست این سفارت در

سیلاب در برازیل ۹۰ تن کشته و بیش از ۱۳۰ تن ناپدید اند

در حال حاضر آسیب دیدگان در فضای باز و در روی جاده ها شب روز می گذرانند و به غذا و آب نیاز فوری دارند. لونیاز ایناسیو لولا، رئیس جمهوری برازیل در مورد این رویداد طبیعی گفته که تا فوکش نکردن بارندگی ها و مقدار آب در مورد آمار مجموعی میزان خسارات چیزی نمی توان گفت. از یک هفته به این سو بارندگی های سیل آسا در برازیل جریان دارد. طغیان رودخانه ها، آب گرفته گی و تخریب جاده ها چالش های ایجاد شده در پی این بارندگی ها بوده است.

قهرمانی این رقابت ها را بنام جوانان آسیا، قیس علی زاده، ورزشکار افغان توانست نایب

مسابقات مشت زنی جوانان آسیا؛ افغانستان نایب قهرمان شد

د ادامہ رقابت های مشت زنی جوانان آسیا، قیس علی زاده، ورزشکار افغان توانست نایب قهرمانی این رقابت ها را بنام افغانستان ثبت کند. آقای علی زاده در دیدار نهایی رقابت های یادشده در برابر حریفاش از قزاقستان تن به شکست داد. رقابت میان علی زاده و حریفاش در شهر آستانه قزاقستان، برگزار شده بود. ۷ ص



د میرزکی اوسپدونکی په شخصي لگښت سرک جوړوي

د پکتیا د میرزکی ولسوالۍ اړوند کرکین درې اوسپدونکو په شخصي لگښت له غونځۍ کلي څخه تر کرکین درې د یو سرک جوړلو چارې پیل کړې دي. ځایي اوسپدونکي وايي، چې دې سیمې ته لار د خوړ په منځ کې تیره شوې، چې د واورو، بارانونو وړېدو، پسرلي او بو زیاتېدو... ۷ مخ



د پکتیا د میرزکی ولسوالۍ اړوند کرکین درې اوسپدونکو په شخصي لگښت سرک جوړوي

روسیې پر اوکراین ۵۰ توغندي توغولي

د اوکراین د انرژۍ وزیر هیروم هلسو چنکو دغه بریدونه د انرژي پر صنعت بل لوی کزاز بللی دي.

روسیې د اوکراین پر شپږو سیمو څه باندې پنځوس توغندي او شل بې پیلو ته الوتکې توغولي دي. د ازادي راډیو د خبر مرکزې څانګې لیکلي چې تېره شپه د څو ساعتونو لپاره د پلازمېنې کیف په کلبون په یوشمېر ښارونو کې د خطر زنگ اورول شوی دی.



تلاش برای ایجاد فضای مناسب درسی برای هزاران شاگرد در خوست

با ساخت تاسیسات جدید برای چهارمکتب، هزاران شاگرد در خوست، به فضای مناسب درسی دست خواهند یافت. این تاسیسات، به هزینہ ۵ میلیون افغانی از سوی بانک جهانی، ساخته می شود. مولوی محمد عثمان حریت رئیس معارف خوست به آژانس باختگفت که با ساخت این تاسیسات برای مکاتبی در میدان شهر... ۷ ص



توزیع کمک های بشردوستانه برای ۱۶ هزار خانواده در ۳ ولایت شد



وزارت احیاء و انکشاف د هات می گوید، در ادامه توزیع کمک های بشردوستانه به خانواده های نیازمند در کشور، برای حدود ۱۶ هزار خانواده در سه ولایت کشور، کمک های بشري توزیع شده است. این وزارت با نشر خبرنامه های جداگانه از توزیع این... ۷ ص

د نورستان مستوفیت تېر کال ۶۵ میلیونه افغانی عواید را ټول کړي

د نورستان مستوفیت مسوولین وايي، چې ياد مستوفیت په تېرمالي کال کې ۶۵ میلیونه ۵ سوه زره افغانۍ عواید راټول او د دولت خزانه ته سپارلي دي. د نورستان مستوفیت د عوایدو امر مولوي احمد الله حماد د باختراژانس خبریال... ۷ مخ



توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!